ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей русского языка и литературы

от «31» октября 2022 г. № 2

Присутствовали: 29 чел.

Повестка дня:

1. Эффективные формы, методы и приёмы работы с учащимися при подготовке к

итоговому сочинению в 11 классе, Федякина Лариса Александровна,

руководитель окружного УМО учителей русского языка и литературы

2. «Классификация грамматических ошибок. Приемы отработки задания №8 ЕГЭ

по русскому языку», Рзаева Танзиля Каримовна, учитель русского языка ГБОУ

СОШ пос.Ленинский м.р. Красноармейский

3. Использование СОТ в работе с текстом при подготовке к 27 заданию ЕГЭ по

русскому языку, Сутягина Светлана Александровна, учитель русского языка и

литературы ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск

4. Межрегиональная Инженерная олимпиада «Звезда» по русскому языку

(организация отборочного этапа на площадках ЮЗУ), Федякина Лариса

Александровна, руководитель окружного УМО учителей русского языка и

литературы

Слушали:

1. По первому вопросу: Федякину Ларису Александровну, руководителя окружного

УМО учителей русского языка и литературы, которая провела мастер-класс по теме:

«Эффективные формы, методы и приёмы работы с учащимися при подготовке к

итоговому сочинению в 11 классе».

2. По второму вопросу слушали Рзаеву Танзилю Каримовну, учителя русского языка

ГБОУ СОШ пос.Ленинский м.р. Красноармейский с темой: «Классификация

грамматических ошибок. Приемы отработка задания 8 ЕГЭ по русскому языку»

/практикум, которая проанализировала организационно-методические основы

введения обновлённых ФГОС ООО в преподавании русского языка и литературы».

3. По третьему вопросу слушали Сутягину Светлану Александровну, учителя

русского языка и литературы ГБОУ СОШ №1 г.о.Чапаевск, которая представила свой

опыт подготовки учащихся к ЕГЭ по русскому языку: «Использование СОТ в работе

с текстом при подготовке к 27 заданию ЕГЭ по русскому языку».

4. Федякиной Л.А., руководителем окружного УМО учителей русского языка и

литературы, была представлена модель организации и проведения отборочного этапа

Межрегиональной Инженерной олимпиады «Звезда» по русскому языку на

площадках ЮЗУ.

Решили:

1. Использовать всем учителям УМО русского языка и литературы представленный

результативный опыт при подготовке учащихся к выпускным экзаменам по русскому

языку и литературе в текущем учебном году.

3. Применять современные образовательные технологии при подготовке к экзаменам

как условие успешного достижения образовательных результатов.

3. Организовать участие в отборочном этапе Межрегиональной Инженерной

олимпиады «Звезда» по русскому языку на площадках ЮЗУ.

Голосовали единогласно.